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1. УВОД

1.1. Анатомија и физиологија респираторног система

Респираторни тракт је функционално подељен на спроводни систем и део задужен

за размену гасова у крви. Анатомски делови респираторног система су нос, уста,

фаринкс, ларинкс, трахеја и бронхи, који се наизменично, дихотомно гранају до

респираторних бронхиола, које са алвеоларним сакулусима представљају место

размене гасова. Дисајни систем је обично подељен у два дела: горњи дисајни путеви

и доњи дисајни путеви, а гркљан је место раздвајања ова два дела. Горњи

респираторни тракт почиње од ноздрва и уста и завршава ларинксом, док се доњи

део протеже од ларинкса до алвеола. Параназалне шупљине комуницирају са

носним шупљинама, тако да су укључене у терморегулацију удахнутог ваздуха.

Након носне шупљине, ждрело комуницира с ларинксом, као органом говора и

вентилом који штити дисајне путеве и плућа. Гркљан завршава у трахеји, који се

формира хрскавичавим прстеновима без хрскавичавог зида на задњој страни.

Дистално, душник је подељен на леви и десни главни бронх и дихотомно се гранају

у бронхиоле. Након терминалних бронхиола, настају респираторне бронхиоле које

са алвеолама чине подручје плућа намењено размени гасова у крви (1, 2).

1.2. АЛЕРГИЈСКИ РИНИТИС (АР)

1.2.1. Дефиниција и значај АР

Алергијски ринитис (АР) је хронично запаљење слузокоже носа које настаје након

излагања алергенима који покрећу упалу слузнице носа, а која је посредована

имуноглобулинима класе Е (IgE). Симптоми АР су кијање, опструкција у носу,

појачана секреција из носа, свраб у носу и често хипосмија (3).

Алергијски ринитис је глобални здравствени проблем који изазива значајну болест

и инвалидност широм света и јавља се код 500 милиона становника широм света

(3). Пацијенти из свих земаља, свих етничких група, социоекономских услова и

узраста пате од алергијског ринитиса. У свету су широко прихваћене смернице
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Утицаја алергијског ринитиса на астму (Allergy Rhinitis аnd Its Impact on Asthma -

АРИА) које дефинишу и предлажу дијагностичке и терапијске стандардне

процедуре. Утицај алергијског ринитиса на астму је настао у сарадњи са Светском

здравственом организацијом (World Health Organization - WHO), Глобалном

европском мрежом за алергије и астму (Global Allergy and Asthma European Network

- GA2LEN) и Алергеном (AllerGen). Распрострањеност IgE сензибилизације на

инхалаторне алергене, мерена алерген специфичним IgE у серуму или кожним

тестовима, преко је 40% до 50% у популацији Европе, САД и Аустралије са Новим

Зеландом, а већина сензибилисаних субјеката пате од алергијског ринитиса и/или

астме (4). Преваленца сезонског алергијског ринитиса, процењена коришћењем

упитника, креће се од 1% до 40%. Преваленца перинеалног алергијскoг ринитиса

варира од 1% до 13% (1). У Студији о општој популацији у Европи, преваленција

алергијског ринитиса је око 25%, a распрострањеност алергијског ринитиса код

одраслих у Европи се кретала од 17% (Италија) до 28,5% (Белгија) (5). Швајцарска

студија о загађености ваздуха и плућним болестима код одраслих (Swiss Study on Air

Pollution and Lung Disease in Adults - SAPALDIA) студија је на узорку од 9.651

одраслих, спроведена од 1991. до 1993. године. Приказала је да преваленца

сезонског алергијског ринитиса варира између 9,1% (на основу упитника и

позитивног прик теста за најмање један полен) и 14,2 % (одговори само на основу

упитника) (6). Интернационална студија о астми и алергијама у дечијем добу

(The International Study оf Asthma аnd Allergies in Childhood - ISAAC) основана је

1991. године како би се повећала вредност епидемиолошких истраживања о астми и

алергијским болестима (7). Студија је вођена у 156 колаборативних центара у 56

земаља, са 463.801 деце у старосној групи од 13-14 година и 257.800 деце у

старосној групи од 6-7 година.

1.2.2. Класификација АР (АРИА, 2008)

Према АРИА смерницама алергијски ринитис се дели према времену настанка и

трајању симптома на (3):

1. интермитентни (ИАР), значи да су симптоми присутни мање од 4 дана недељно
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или мање од 4 узастопне недеље годишње.

2. перзистентни (ПАР) значи да су симптоми присутни више од 4 дана недељно и

дуже од 4 узастопне недеље годишње.

Према тежини АР се дели на:

1. благ - значи да ниједна од ових ставки није присутна: поремећај сна, оштећење

током дневних активности, слободног времена и/или спорта, оштећење активности

у школи или послу, симптоми су присутни, али не проблематично.

2. умерено/тежак - значи да је једна или више од следећих ставки присутна:

поремећај сна, оштећење током дневних активности, слободног времена и/или

спорта, школе или посла, симптоми су узнемирујући.

Инциденца перзистентног АР према студији Бускеа и сар. (Bousquet et al.) била је

73%, док је интермитентног АР била 23% (8).

1.2.3. Процена тежине АР

Процена тежине алергијског ринитиса врши се субјективним и објективним

методама. Визуално аналогна скала (ВАС) је субјективни метод за процену тежине

алергијског ринитиса (9). Смернице АРИА су предложиле ВАС за оцену различитих

симптома алергијског ринитиса и општег утиска о болести. Овим поједностављеним

инструментом утврђено је да добро корелира са тежином ринитиса, према оцени

АРИА (10). Визуелно аналогна скала је дужине 10 cm (слика 1). На основу

нумеричких вредности добијених са ВАС, ринитис се може поделити на благ (0-3),

умерен (3.1-7) и тежак (7.1-10)

Слика 1. Визуелно аналогна скала

„Колико вам смета ваш ринитис?“

Не смета уопште _________________________________Изузетно смета

10 cm

Поред квантификације општег утиска о болести у процени тежине алергијског

ринитиса користе се следеће методе. Мерења носне опструкције врше се мерењем
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вршног инспираторног протока, акустичком ринометријом и риноманометријом

(11). Мерења запаљења у дисајним путевима врши се путем одређивања азот

моноксида (nitric oxide - NО), анализом ћелија и медијатора у носном лавату путем

цитологије и носне биопсије (12). Мерења реактивности дисајних путева изводе се

путем провокације са хистамином, метилхолином, алергенима, хипертоничним

сланим раствором, капсацином или хладним сувим ваздухом (13). Мерења чула

мириса код пацијената са алергијским ринитисом такође процењују тежину болести

(12).

1.2.4. Фактори ризика за настанак АР

Алергијски ринитис је мултифакторијална болест изазвана интеракцијом гена и

животне средине. Генетски фактор и подаци о алергијама у породици значајан су

чинилац у настанку алергија (14). Догађаји из периода раног живота, за време и

после порођаја могу утицати на настанак алергијског ринитиса (15). Удисање

алергена унутрашњe и спољашњe средине проузрокују алергијски ринитис. Главни

алергени спољашње средине су полени и плесни. Главни алергени унутрашње

средине су гриње, длаке животиња, инсекти и плесни (16). Професионални алергени

могу изазвати ринитис алергијским и неалергијским механизмима (17). Фактори

ризика за настанак алергијског ринитиса могу да делују на свим узрастима живота

(3).

1.2.5. Алергени

Алергени су антигени који индукују реакцију са специфичним IgE антителима. Они

потичу из широког спектра животиња, инсеката, биљака, гљива или

професионалних извора.

1.2.5.1. Инхалaторни алергени

Они често узрокују алергијски ринитис и астму (18). Обично се класификују као

унутрашњи (гриње, длаке кућних љубимаца, инсекти), спољни (полен и плесни) и

мешовити.

12

Гриње

Гриње из кућне прашине чине велики део алергена који припадају породици

пироглифида (Pyroglyphidae); подкласа акари (Аcari), класа арахниди (Аrachnidi),

филуму артропода (Phylum artropods) (19). Најважније врсте су дерматофагоидес

птеронисимус (Dermatophagoides pteronyssinus - Der p), дерматофагоидес фарине

(Dermatophagoides farina - Der f) (20), еуроглифус мајнеи (Euroglyphus maynei - Eur

m) (21), лепидоглифус деструктор (Lepidoglyphus destructor - Lep d) (22) и бломиа

тропикалис (Blomia tropicalis - Blo t). Дерматифагоидес (Dermatophagoides) и

еуроглифус (Euroglyphus) се исхрањују са перути која се ствара на кожи човека,

тако да опасност потиче из душека, јоргана, јастука, тепиха, тапацираног намештаја

или плишаних играчака (23). Њихов раст је максималан у топлим (изнад 20°C) и

влажним условима (80% релативна влажност). То је разлог што гриње не постоје


[…]


вредности параметара који покривају мале дисајне путеве.

Умерена корелативност унутар групе болесника са алергијским ринитисом и БХР и

снажна корелација два метода у групи болесника са астмом такође показује да ИОС

може да детектује патофизиолошке процесе у целом дисајном путу као

компатибилни метод конвенционалном тестирању.

Приказана анализа базичних мерења импулсне осцилометрије и поређење са

спирометријским тестовима није до сада приказана у студији која је дизајнирана као

наша.

Сензитивност и специфичност импулсне осцилометрије као новог метода даје наду

да ће у будућности постати конвенционални метод и бити велика подршка

спирометријском методу. Главни циљ ове студије био је да се покаже сензитивност

и специфичност ИОС-а према спирометрији током мерења плућне функције. На

основу радова Мароте и сар. (Marotta et al.) и на предлог конструктора Ханс Јурген

Смита (Hans Jurgen Smith) узете су „cut off“ вредности Rrs5 за доказивање БХР-а

(183, 199). Сензитивност Rrs5 за доказивање БХР код пацијената са АР је 82.14%, а
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специфичност је 36.0%. Сензитивност Fres-а за потврду БХР-а код испитаника са

АР је 85.7%, док је специфичност 28%. Овако висока сензитивност оба параметра

указују да стварно могу да докажу БХР путем БПТ код пацијената са АР у

наведеном проценту, а да су слаби предиктори да искључе БХР. На основу

наведених аутора и предлога конструктора узете су „cut off“ вредности за Rrs5 и

Fres за процену БДТ. Сензитивност Rrs5 за процену БДТ код пацијената са АР је

75%, а специфичност је 42.86%, према Rrs5 може да докаже бронхијалну

реактивност код пацијената са АР у наведеном проценту, али је слаб за

искључивање БХР код испитаника са АР. Резонантна фреквенца код процене БДТ

има сензитивност 53.13%, а специфичност је 57.14 % што указује да нема ту снагу

као Rrs5 да докаже БХР код пацијената са АР. И код других аутора је представљена

слична процена сензитивности и специфичности параметара ИОС-а.

Шулце и сар. (Schulze et al.) су процењивали спирометрију и импулсну

осцилометрију током бронхопровокативног тестирања метилхолином, показало се

као комбинација са добром сензитивношћу и специфичношћу повећање Rrs5 за

45.2% и умањење Хrs5 за -0.69 kPa/(l/s) са редукцијом FEV1 за 20%; тако ИОС

детектује БХР код 70-80% пацијената који су одговорили позитивно на

бронхопровокативно тестирање. За време бронхопровокативног теста одговор Rrs5

је претходио умањењу FEV1 од 20% (265). Комаров и сар (Komarow et al.) су код

деце просечне старости 7 година у клиничкој студији испитивали сензитивност

ИОС-а у односу на спирометрију путем бронходилататорног теста упоређујући

групу са астмом и групу без астме, доказана је разлика промена параметара Rrs5,

Rrs10 (резистанца на 10 Hz), Xrs5, AX, док није уочена разлика између

спирометријских промена, док је резистанца на 5 Hz имала високу сензитивност

(0,73) и малу специфичност (0,34), а реактанса на 5 Hz је имала малу сензитивност

(0,59) и специфичност за Xrs5 (0,31) што је слично нашим резултатима (266). Шин и

сар. (Shin et al.) су истраживали бронходилататорни одговор између предшколске

деце са астмом и здраве деце, доказали су да је након инхалације салбутамола било

значајне разлике између промена параметара и ИОС-а осим код резонатне

фреквенце, приказана је висока сензитивност (0,92) и лоша специфичност (0,52)

Rrs5 према FEV1 (∆FEV1 ≥5.3% или ∆Rrs5 ≥15.6%) (267). Ли и сар (Li et al.) су

процењивали значај бронходилататорног теста са ИОС-ом код пацијената са астмом
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и ХОБП, у групи асматичара Rrs5 према FEV1 показао је високу сензитивност

(0,72) и слабију специфичност (0,61), док у групи пацијената са ХОБП Rrs5

приказао је слабију сензитивност и специфичност (268).

У дискусији студије приказана су и објашњена сва мерења и статистичке анализе

које су представиле значај импулсне осцилометрије у доказивању бронхијалне

хиперреактивности код пацијената са перзистентним алергијским ринитисом и на

оригиналан начин компарирале метод мерења респираторне импеданце са

конвенционалним мерењима плућне функције, маркерима инфламације у дисајним

путевима и субјективном проценом тежине алергијског ритниса.
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6. ЗАКЉУЧЦИ

1. Висока учесталост БХР код пацијената са перзистентним АР.

2. Висока осетљивост и слаба специфичност импулсне осцилометрије у односу на

спирометрију код БДТ код пацијената са асимптоматском БХР.

3. Висока осетљивост и слаба специфичност импулсне осцилометрије у односу на

спирометрију код БПТ код пацијената са асимптоматском БХР.

4. Вредност импулсне осцилометрије (Rrs5) разликује се према интезитету БХР и

нивоима PC20 хистамина за разлику од спирометрије.

5. Вредности Rrs5 се разликују према нивоима субјективне процене АР за разлику

од спирометрије код пацијената са асимптоматском БХР.

6. Вредност броја еозинофила у крви нема значајну колерацију у односу на мерења

импулсне осицилометрије код пацијената са АР.

7. Вредност укупног имуноглобулина Е нема значајну корелацију у односу на

мерења импулсне осцилометрије код пацијената са АР.

8. Вредности импулсне осцилометрије значајно корелирају са спирометријом у

процени промена у малим дисајним путевима.

9. Базичне вредности импулсне осцилометрије код пацијената са асмиптоматичном

БХР се разликују у односу на оболеле од астме и здраве испитанике.

10. Вредности ИОС-а у односу на спирометрију показују снажну корелативност код

испитаника са АР без БХР и слабу корелацију у групи АР са БХР.
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