Оцена готове докторске тезе

Доставља.-

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

МЕДИЦИНСКОГ ФАКУЛТЕТА ВОЈНОМЕДИЦИНСКЕ АКАДЕМИЈЕ

На 23. Седници Наставно-нучног већа Медицинског факултета ВМА одржаној 26.04.2016. године одређена је комисија за оцену и одбрану готове докторске тезе прим. мр сц. др Драгана Коруге из Војномедицинског центра Нови Сад, под насловом „ЗНАЧАЈ ИМПУЛСНЕ ОСЦИЛОМЕТРИЈЕ У ПРОЦЕНИ БРОНХИЈАЛНЕ ХИПЕРРЕАКТИВНОСТИ КОД ПАЦИЈЕНАТА СА ПЕРЗИСТЕНТНИМ АЛЕРГИЈСКИМ РИНИТИСОМ“.

Након увида у достављени материјал и разговора са кандидатом, Комисија у саставу: потпуковник проф. др Ненад Балетић-ментор, Клиника за оториноларингологију, Медицински факултет ВМА, потпуковник доц. др Александар Перић-председник, Клиника за оториноларингологију, Медицински факултет ВМА и доц. др Иван Чекеревац, Клиника за пулмологију, Медицински факултет, Универзитет у Крагујевцу, подноси Наставно научном већу Медицинског факултета ВМА следећи

## **ИЗВЕШТАЈ**

### **I. Приказ садржаја докторске дисертације**

Докторска теза др Драгана Коруге садржи све елементе научног рада укључујући следећа поглавља: увод 38 страна, радна хипотеза и циљеви истраживања (1 страна), пацијенти и методе (10 страна), обрада података (1 страна), резултати (49 страна), дискусија (22 стране), закључци (1 страна), прилози и литература (24 стране).

### **II. Увод, хипотеза и циљеви истраживања**

Предложена тема истраживања се односи на значај мерења плућне функције импулсном осцилометријом у процени бронхијалне хиперреактивности (БХР) као предходнице у

настанку бронхијалне астме код болесника са перзистентним алергијским ринитисом (АР).

У циљу дефинисања проблема кандидат у **уводу** разматра алергијски ринитис као глобални проблем у општој популацији који има повећану инциденцу, а процењује се да ће у деценијама које следе око половине популације у урбаним срединама испољавати неки вид атопије, између осталог и у облику АР и астме. Алергијска упала носа као болест представља кључни фактор ризика за настанак бронхијалне астме, због чега су настале у свету широко прихваћене смернице Алергијског ринитиса и његовог утицаја на астму (Allergic Rhinitis and Its Impact on Asthma - АРИА), које дефинишу и предлажу стандардне дијагностичке и терапијске процедуре. Алергијски ринитис се према АРИА смерницама, према времену настанка и трајању симптома може класификовати на интермитентни и перзистентни, а према тежини на благи и средње тежак – тежак облик. Према АРИА смерницама, респираторни систем се схвата као јединствена целина, повезана анатомски, физиолошки, имунопатолошки, патофизиолошки и терапијски, због чега су АР и астма често удружени поремећаји, из чега је произишао термин „United Airway“ („болест једног дисајног пута“), настао на основу дијагностичких и терапијских импликација. Насупрот препорукама за алергијски ринитис, Глобална иницијатива за астму (Global Initiative of Asthma-ГИНА) дефинише астму као хетерогену болест која има више фенотипова, коју карактерише хронична инфламација дисајних путева коју прате респираторни симптоми који варирају током времена и према интезитету заједно са променом ограничења експираторног протока у дисајним путевима. Генетска предиспозиција и фактори околине утичу на настанак алергија, алергијског ринитиса и астме који покрећу процесе инфламације и ремоделовања (структурних промена) у дисајним путевима, а производ ових процеса је основ за настанак и покретање патофизиолошког ентитета бронхијалне варијабилности и реактивности. Најчешћи фактори околине који покрећу алергијске процесе у организму су алергени унутрашње и спољашње околине. Дијагноза астме се поставља на основу података о респираторним симптомима, алерголошких тестова и бронходинамских тестова за доказивање варијабилности, реверзибилност и БХР које се дефинишу као већа склоност у промени лумена дисајних путева као одговор на различите провокативне супстанце или надражаје и доказује се бронходинамским тестовима: